UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:      /UBND-CA

V/v tăng cường công tác phòng chống

tội phạm xâm hại trẻ em trên

không gian mạng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày 29 tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, đoàn thể huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian qua, tình hình tội phạm xâm hại trẻ em trên không gian mạng

trên địa bàn cả nước có nhiều diễn biến phức tạp; từ năm 2021 đến nay, lực

lượng Công an đã phát hiện, tiếp nhận và tiến hành xác minh, điều tra 616 vụ

việc, trong đó: Khởi tố hình sự 481 vụ/543 bị can; xử phạt hành chính 27 vụ/49

trường hợp với tổng số tiền phạt là: 146.925.000đ; phối hợp với gia đình, nhà

trường nhắc nhở, giáo dục, răn đe 68 vụ/125 trường hợp; xử lý khác 23 vụ; đang

tiếp tục xác minh 21 vụ. Trên địa bàn tỉnh Hà Giang, lực lượng chức năng của

tỉnh đã tiếp nhận, xác minh 04 nguồn tin liên quan đến hành vi xâm hại trẻ em

trên không gian mạng, điển hình như vụ hiếp dâm trẻ em xảy ra ngày

05/12/2023 tại xã Thanh Đức, huyện Vị Xuyên đối tượng đã sử dụng mạng xã

hội Zalô để làm quen, dụ dỗ nạn nhân sau đó thực hiện hành vi hiếp dâm nhiều

lần;

  Thủ đoạn hoạt động chủ yếu là sử dụng các trang mạng xã hội, ứng dụng

“hẹn hò” để: (1) tìm cách kết bạn, làm quen, dụ dỗ gặp gỡ để quan hệ, xâm hại

tình dục; (2) tâm sự, chia sẻ, đặt vấn đề quan hệ tình cảm yêu đương hoặc hứa

hẹn cho tiền, quà để dụ dỗ, đe dọa, ép buộc trẻ em trình diễn khiêu dâm qua

mạng; (3) đăng tải, lan truyền hình ảnh, clip trẻ em bị xâm hại tình dục hoặc bạo

lực học đường; (4) “núp bóng” tuyển dụng để lôi kéo, khống chế, cưỡng ép đưa

trẻ em đi lao động, thậm chí đến các khu lao động bất hợp pháp tại nước ngoài.

Trước tình hình trên, để chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu

tranh xử lý nghiêm các đối tượng xâm hại trẻ em, nhất là trên không gian mạng,

Chủ tịch UBND huyện Vị Xuyên chỉ đạo như sau:

1. Các ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển

khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác

lành mạnh, sáng tạo trên không gian mạng giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số

154/KH-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện

2

Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên không

gian mạng giai đoạn 2021 - 2025; các quy định của pháp luật và văn bản chỉ đạo

khác có liên quan...; Huy động sự vào cuộc quyết liệt, đồng bộ của các cấp, các

ngành, các lực lượng trong việc giáo dục, quản lý và bảo vệ quyền trẻ em, tạo

môi trường an toàn, lành mạnh để trẻ em được học tập và phát triển toàn diện;

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của toàn xã hội,

trước hết là cha mẹ, giáo viên và người chăm sóc trẻ em về nguy cơ xâm hại trẻ

em trên không gian mạng, từ đó có biện pháp bảo vệ một cách chủ động, tích

cực. Gắn kết nội dung bảo vệ trẻ em với công tác phòng chống mua bán người,

mua bán người dưới 16 tuổi.

2. Công an huyện triển khai động bộ các biện pháp phòng ngừa, phát hiện,

xử lý các hành vi sử dụng môi trường mạng để xâm hại trẻ em; quản lý chặt chẽ

các đối tượng có tiền án, tiền sự về xâm hại trẻ em; thực hiện tốt việc tập nhận,

giải quyết tố giác, tin báo về hành vi sử dụng môi trường mạng xâm hại trẻ em,

đồng thời phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân huyện đẩy nhanh tiến độ

điều tra, truy tố, xét xử các vụ án xâm hại trẻ em trên không gian mạng.

3. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội chủ trì phối hợp với các

ngành liên quan thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tiếp tục

quản lý sử dụng hiệu quả quỹ Bảo trợ trẻ em; có giải pháp nâng kỹ năng, kiến

thức bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức người được giao nhiệm vụ làm công tác bảo vệ trẻ em ở các cấp; thường

xuyên tổ chức tập huấn cho trẻ em kỹ năng tự bảo vệ mình khi tham gia môi

trường mạng; chịu trách nhiệm tư vấn, hỗ trợ tâm lý cho trẻ em bị xâm hại trên

môi trường mạng

4. Phòng Văn hóa – thông tin chỉ đạo đẩy mạnh công tác truyền thông về

bảo vệ, hỗ trợ và phòng chống xâm hại trẻ em trên không gian mạng; tăng cường

công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực viễn thông và internet; thường xuyên

kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ internet có biện pháp kiểm

soát thời lượng tham gia môi trường mạng của người dùng trong độ tuổi trẻ em,

góp phần ngăn ngừa tình trạng làm dụng, nghiện game, nghiện internet của

nhóm đối tượng này.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo nghiên cứu, đưa các nội dung tuyên

truyền kỹ năng tham gia môi trường mạng an toàn, lành mạnh vào các hoạt động

ngoại khóa, rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý hình thức dạy - học trực tuyến; tăng cường cơ chế phối hợp giữa nhà

trường và gia đình trong công tác quản lý, giáo dục con em, chủ động phòng

ngừa, ngăn chặn, xử lý các hậu quả xấu có thể xảy ra.

3

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Hội liên hiệp phụ nữ huyện,

Đoàn huyện Vị Xuyên tăng cường công tác truyền truyền, vận động nâng cao

nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ trẻ em, nhất là trên môi trường mạng; tăng

cường giám sát, phản biện xã hội đối với các chính sách pháp luật liên quan đến

bảo vệ trẻ em; có hình thức phù hợp để giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức

lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi.

7. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện nghiên

cứu, thực hiện quy trình xét xử các vụ án trẻ em bị xâm hại theo hướng thuận

tiện, giảm tối đa ảnh hưởng đến tâm lý, tinh thần đối với trẻ em; hỗ trợ trẻ về các

thủ tục tố tụng, bồi thường, khiếu nại và biện pháp khắc phục hậu quả đối với

nạn nhân là trẻ em.

Căn cứ chỉ đạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực huyện ủy

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP UBND huyện;

- Vnpt ioffice;

- Lưu: VT, NCPC.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T16:05:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T16:31:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T17:05:01+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T17:05:09+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!